

Nowy Czas

Nr 95 - rok II.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 2 października 1940 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 10 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Kiebańczy,
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.40 zł, pod opaską 2 zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł,
jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

Pakt Trzech Mocarstw

Sojusz Niemiec, Włoch i Japonii. — Włochy spodziewają się rychłego zakończenia wojny

„Japonia zawiera sojusz z Niemcami i Włochami” — pod tym tytułem przynosimy bliższe szczegóły o Pakcie Trzech Mocarstw (który w tych dniach został w Berlinie zawarty) na drugiej stronie dzisiejszego wydania. Dalsze wiadomości w tej sprawie umieścimy w następnym numerze.

Przemówienie inauguracyjne ministra Ribbentropa

Minister spraw zagranicznych Niemiec von Ribbentrop otworzył akt podpisania następującym przemówieniem powitalnym:

„Wasze Ekszelencje!
Panowie!

Uważam sobie za wielki zaszczyt i radość móc powitać ministra spraw zagranicznych królestwa Włoch hr. Ciano, którego dzisiaj ponownie z radością widzimy w stolicy Rzeszy, ambasadora cesarstwa Japonii, pana Kurusu, obecnych członków Rządu Rzeszy i naczelnych kierowników NSDAP, innych przedstawicieli władz państwowych, partii i sił zbrojnych, oraz reprezentantów prasy zagranicznej i krajowej.

Zebrałiśmy się na ten uroczysty akt z niezwykłe doniosłych powodów. Rządy niemiecki, włoski i japoński zdecydowały się na zawarcie paktu, który zarówno dla trzech uczestniczących w nim krajów, jak i dla przyszłego politycznego rozwoju świata, posiada niezmierną doniosłość.

Proszę pana posła Schmidta o odczytanie tekstu niemieckiego oraz bezpośrednio po tym pana posła Vitetti tekstu włoskiego i radcę ambasady pana Kase tekstu japońskiego paktu. Po odczytaniu tekstu Paktu Trzech Mocarstw w językach niemieckim, włoskim i japońskim, niemiecki minister spraw zagranicznych von Ribbentrop, minister spraw zagranicznych hr. Ciano i ambasador Kurusu przystąpili do uroczystego podpisania paktu.

W tym momencie wszedł na salę Adolf Hitler. Minister Ribbentrop złożył mu sprawozdanie o zawarciu Paktu Trzech Mocarstw.

W obecności kanclerza Hitlera złożyli następnie oświadczenia rządowe minister spraw zagranicznych von Ribbentrop, minister spraw zagranicznych hr. Ciano i ambasador Kurusu.

Deklaracja ministra spraw zagranicznych Rzeszy (najważniejsze ustępy)

Pakt Trzech Mocarstw, który w tej chwili podpisałem, na mocy pełnomocnictwa Adolfa Hitlera wraz z pełnomocnikami Włoch i Japonii, stanowi uroczystą proklamację zjednoczenia Niemiec, Włoch i Japonii w jeden blok mający na celu wspólną reprezentację interesów przy użyciu wszystkich sił w ramach nowo kształtującego się świata.

Zadaniem tego bloku jest zaprowadzenie nowego porządku w części Europy, znajdującej się w stanie wojennym pod wspólnym kierownictwem Niemiec i Włoch, jak również nowe uporządkowanie obszaru wielkoazjatyckiego pod przewodnictwem Japonii.

Fundamentem tego bloku jest nie tylko przyjaźń, ale przede wszystkim wspólność interesów trzech młodych, wybijających się narodów, służących tym samym społecznym celom.

Podpisany pakt stanowi sojusz wojskowy pomiędzy trzema państwami z rzędu największych na ziemi. Ma on służyć idei zaprowadzenia sprawiedliwego ustroju zarówno w strefie europejskiej, jak i na obszarze wielkoazjaty-

kim. Przede wszystkim jednak ma on dopomóc do zapewnienia światu ponownie pokoju najszybciej.

Każde państwo jednak, które usiłowało by wmieszać się do obecnej końcowej fazy rozwiązania tych problemów w Europie lub w Azji Wschodniej i zaatakować jedno z państw uczestników obecnego Paktu Trzech Mocarstw, będzie miało do czynienia ze zjednoczonymi siłami trzech narodów, liczących łącznie przeszło 250 milionów mieszkańców.

W ten sposób niniejszy pakt w każdym wypadku przysłuży się przywróceniu pokoju światowego.

(Oświadczenie hr. Ciano i oświadczenie ambasadora japońskiego Kurusu umieścimy w następnym wydaniu.)

Rzym oczekuje szybkiego zakończenia wojny. Ostrzeżenie przed nieodpowiedzialnymi interwencjami

Zawarcie paktu pomiędzy mocarstwami osi i Japonią zostało w Rzymie przyjęte z olbrzymim entuzjazmem. Wiadomość o tym, która nie mogła się jeszcze ukazać we wczesnych wydaniach południowej prasy, po otrzymaniu jej przez dzienniki przedostała się do wszystkich kół politycznych. Już w ostatnich dniach dopatrywano się zapowiedzi tego zbliżenia w aluzjach i komentarzach dzienników do wkroczenia Japończyków do Indochin. Ogólnie po zawarciu tego wojskowego sojuszu oczekiwane jest szybkie i pomyślne zakończenie wojny z Anglią. Niewiadomo czy po zawarciu tego paktu Anglia wypowie wojnę Japonii, czy też rozwiązanie sytuacji potoczy się innymi drogami.

Ostrzeżenie wobec Stanów Zjednoczonych

Prasa hiszpańska omawia w dalszym ciągu znaczenie Paktu Trzech Mocarstw, upatrując w nim poważne ostrzeżenie wobec Stanów Zjednoczonych. Dziennik „Madrid” zapytuje, czy amerykańscy plutokraci rzeczywiście zamierzają wstąpić w ślady swoich londyńskich kolegów, którym nie wystarczyła porażka dyplomatyczna i którzy swoim tępym uporem chcą sprowadzić na siebie ostateczną klęskę. „Informaciones” pisze, że Ameryka znajduje się obecnie izolowana między Atlantykiem i Pacyfikiem i nie posiada ona żadnej ochrony tyłów z którejkolwiek strony. Poza tym doktryna Monroego oznacza przecież izolację Ameryki.

Ameryka a Pakt Trzech Mocarstw

Pakt Trzech Mocarstw stanowił również w sobotę sensację w prasie i w radiu. Pełny tekst podały wszystkie dzienniki oraz odczytywano go wielokrotnie przez radio. Rząd okrywa się dotychczas zasłoną milczenia a Hull zrezygnował nawet ze zwykłej konferencji prasowej. Również w parlamencie przywódcy stronnictwa demokratycznego, którzy zwyczajnie przy każdej sposobności podnoszą alarmy wojenne przeciw Japonii i przeciw „dyktatorom” w ogóle, zachowują się niezwykle ostrożnie. „Washington Post” oświadcza, że układ nie przyszedł niespodziewanie. W każdym razie nie zmienia on poważnej sytuacji zagraniczno-politycznej Ameryki. Pakt zdaje się być wyraźnie skierowany przeciwko Stanom Zjednoczonym i niewątpliwie ma na celu zastraszenie Ameryki.

Japonia a Ameryka

Zbliżony do ministerstwa spraw zagranicznych „Japan-Times” w artykule przeciwstawiającym układ Trzech Mocarstw i współpracę angielsko-amerykańską, atakuje bardzo ostro politykę zagraniczną Ameryki, która swoimi prowokacjami zraża sobie Japonię, wikła Anglię w nowe trudności i przybliża niebezpieczeństwo wojny do Pacyfiku. Również amerykański zakaz wywozu łożu i żelaza może zostać sparaliżowany ewentualną pomocą gospodarczą Rosji Sowieckiej. Układ Trzech Mocarstw nie oznacza natychmiastowego połączenia się Japonii do wojny z Anglią, stawia jednak poglądy i cele Japonii na podstawie identycznej z Niemcami. Z wyjątkiem wypowiedzenia wojny, Japonia pod każdym względem zajęła stanowisko wroga Anglii.

Zakaz wywozu łożu ze Stanów Zjednoczonych do Japonii bezskuteczny

W związku z zakazem wywozu łożu żelaznego i stalowego ze Stanów Zjednoczonych do Japonii, stwierdzają miarodajne koła ministerstwa handlu i przemysłu, że Japonia oczekiwała takiego zarządzenia i odpowiednio przygotowała się na nie. Zgromadzono nie tylko wielkie zapasy, ale także powzięto inne kroki. Przemysł żelazny Mandżuko rozwinął się w sposób bardzo godny uwagi. Również postarano się o dostawy żelaza surowego z Chin i z mórz Południowych. Technika wytwarzania stała początkiem tego rodzaju postępy, że Japonia jest pod tym względem samowystarczalna. Pomimo tego w dziedzinie zużycia żelaza rząd wyda jeszcze dalej idące zarządzenia, ponieważ wzmocnienie obrony narodowej stawia specjalne wielkie zadania.

Ford przeciwnikiem Roosevelta

Jak donosi agencja „Transocean”, jednym z pierwszych członków ponadpartyjnej organizacji amerykańskiej, utworzonej we środe przez wpływowe koła w Stanach Zjednoczonych pod nazwą „America Firth” jest Henry Ford. Program nowej organizacji polega na zwalczaniu wojennej polityki Roosevelta oraz interwencyjnych intryg różnych proangielskich ośrodków w Stanach Zjednoczonych.

Zestrzelono 75 samolotów angielskich

Lotnictwo niemieckie zaatakowało w piątek przy użyciu większych sił w skuteczny sposób obiekty wojskowe w Anglii środkowej i południowej. Również Londyn był celem niemieckiej akcji bombardującej. W przebiegu działań bojowych doszło do licznych walk powietrznych które miały zwycięski przebieg dla lotnictwa niemieckiego. Według nadeszłych dotychczas meldunków zestrzelono 75 samolotów brytyjskich. 32 samoloty niemieckie nie powróciły dotychczas do swych baz wyjściowych.

Ważne dla wysyłających paczki do Rosji

Osoby wysyłające do Rosji sowieckiej paczki, zawierające używaną odzież i obuwie, obowiązane są posiadać przy nadaniu takich paczek specjalne zaświadczenia lekarskie w języku niemieckim, stwierdzające iż wysyłana odzież została odkażona. Paczki bez przedstawienia powyższego zaświadczenia przyjmowane nie będą.

Zniszczono centrum angielskiego przemysłu lotniczego

Naczelna komenda armii niemieckiej donosi: Silniejsze jednostki lotnictwa zaatakowały po wtórnie obiekty wojskowe i ważne z wojennego punktu widzenia urządzenia na terenie Anglii południowej i środkowej. W ciągu dnia eskadry V. korpusu lotniczego obrzuciły bombami lotnicze zakłady montażowe Spitfire w Southampton, przy czym wskutek celnych trafień spowodowały poważne uszkodzenia hal montażowych i innych budynków i urządzeń fabrycznych. W toku bombardowania innych zakładów przemysłu zbrojeniowego na terenie Anglii środkowej spowodowano olbrzymie wybuchy i długotrwałe pożary. Wskutek eksplozji bomb poważnie ucierpiały port i gazownia w Southampton. Pod Liverpoolem udało się zrzucić celne bomby na jedną ze śluz i na statek handlowy. Pojedyncze nieprzyjacielskie jednostki marynarki zostały odparte od wybrzeży Kanału La Manche, dzięki celnym salwom artylerii marynarki niemieckiej. Dalekosiężne baterie artylerii marynarki wojennej wzięły Dover pod ostrzał ogniowy. U wybrzeży Szkocji zaatakowano bombami transport konwojowany, przy czym dwa statki otrzymały celne trafienia i na ich pokładach wybuchły pożary. W ciągu dnia doszło do wielu walk powietrznych, uwieńczonych powodzeniem lotnictwa niemieckiego. Nocne ataki odwetowe były znów skierowane w pierwszym rzędzie na Londyn. Dalej obrzucono bombami ciężkiego kalibru urządzenia portowe Liverpoolu i Birkenhead. We wszystkich wypadkach skutki były widoczne w postaci znacznych pożarów. Wśród spichrzy portowych w Liverpoolu wybuchł wielki pożar. Wynikiem licznych eksplozji w wojskowych obiektach Londynu, przede wszystkim zaś w części północnej i południowej doków Westindia, były widoczne pożary. Liczne mniejsze ogniska pożarów wybuchły również w pozostałych środkowych dzielnicach stolicy Wielkiej Brytanii. Nieprzyjacieli, który za dnia nie podejmował żadnych ataków, dokonał w nocy z 26 na 27 IX. przy użyciu nieznacznych sił powietrznych nalotów na Holandię, Belgię i Francję północną, oraz przy użyciu pojedynczych samolotów na tereny graniczne Niemiec północno-zachodnich. Bomby zrzucone w sposób bezplanowy nie wyrządziły nigdzie szkód o charakterze militarnym. W dniu wczorajszym utraciło lotnictwo brytyjskie łącznie 27 samolotów, z czego 24 w walkach powietrznych, zaś 3 zestrzeliła artyleria przeciwlotnicza. Nie powróciło 6 samolotów niemieckich. Jedna z łodzi podwodnych zatopiła dwa uzbrojone statki handlowe łącznej pojemności 8,700 ton. Załoga samolotu bojowego pod komendą kapitana Storpa szczególnie wyróżniła się w czasie ataków na teren Anglii południowej swoimi niezwykle odważnymi lotami niskimi.

Japonia zawiera sojusz z Niemcami i Włochami

Berlin. 27 września popołudniu w wielkiej sali nowej kancelarii Rzeszy odbył się akt podpisania paktu trzech mocarstw, pomiędzy Niemcami, Włochami i Japonią. Po podpisaniu paktu odbył się w obecności kanclerza Hitlera uroczysty akt państwowy, w którym wzięli udział członkowie ambasad królestwa Włoch i cesarstwa Japonii, szereg ministrów Rzeszy, najwyższych dostojników partii oraz przedstawiciele niemieckich sił zbrojnych, jak również prasy niemieckiej i zagranicznej. Podpisania paktu dokonali w imieniu rządu Rzeszy niemiecki minister spraw zagranicznych von Ribbentrop, w imieniu rządu królestwa Włoch włoski minister spraw zagranicznych hrabia Ciano, zaś w imieniu rządu cesarstwa Japonii japoński ambasador w Berlinie Kurusu.

Podpisany w Berlinie pakt trzech mocarstw brzmi dosłownie następująco: Rządy Niemiec,

Włoch i Japonii uważają jako warunek trwałego pokoju, uzyskanie przez każdy naród na świecie należnego mu obszaru. Z tego powodu postanowiły one, przy dążeniach w tym kierunku zarówno na obszarze wielkoazjatyckim, jak i na terenach europejskich stać ramię przy ramieniu oraz współpracować wzajemnie, przy czym zasadniczym ich celem jest stworzenie i utrzymanie nowego porządku, dającego gwarancję popierania rozkwitu i dobrobytu zamieszkałych tam narodów. Dalszym życzeniem wymienionych trzech rządów jest rozszerzenie współpracy na te narody w innych częściach świata, które skłonne są zwrócić swoje wysiłki w podobnym kierunku, jak one same, celem umożliwienia urzeczywistnienia w ten sposób ich dążeń zmierzających do utrwalenia pokoju światowego. Powodowane tymi dążeniami rządy Niemiec, Włoch i Japonii porozumiały się co do następujących punktów:

Artykuł 1. Japonia uznaje i respektuje kierownictwo Niemiec i Włoch przy tworzeniu nowego porządku w Europie.

Artykuł 2. Niemcy i Włochy uznają i respektują kierownictwo Japonii przy tworzeniu nowego porządku na obszarze wielkoazjatyckim.

Artykuł 3. Niemcy, Włochy i Japonia doszły do porozumienia w sprawie wzajemnej współpracy w swych wysiłkach na wymienionych wyżej zasadach. Ponadto zobowiązują się one wzajemnie popierać wszelkimi środkami politycznymi, gospodarczymi i wojskowymi na wypadek, gdyby jedna z trzech stron zawierających niniejszy układ została zaatakowana przez jakieś państwo, które nie jest w chwili obecnej zawikłane w wojnę europejską lub w konflikt chińsko-japoński.

Artykuł 4. Celem wprowadzenia w życie niniejszego paktu zbiorą się niezwłocznie wspólne komisje techniczne, których członkowie zostaną zamianowani przez rządy Niemiec, Włoch i Japonii.

Artykuł 5. Niemcy, Włochy i Japonia oświadczają, że wymienione powyżej porozumienie pod żadnym względem nie narusza stosunku politycznego, jaki w obecnej chwili istnieje pomiędzy każdą z trzech układających się stron a Rosją Sowiecką.

Artykuł 6. Fakt niniejszy wchodzi w życie niezwłocznie z chwilą podpisania go i pozostaje w mocy przez lat 10, licząc od dnia jego wejścia w życie. W określonym terminie przed upływem tego czasu, wysokie układające się strony, na wypadek, gdyby jedna z nich o to prosiła, zbiorą się ponownie dla rokowań o odnowienie niniejszego paktu.

Za zgodność powyższego, podpisani, należycie upełnomocnieni przez swoje rządy, podpisali niniejszy pakt i zaopatrzyli swojemi pieczęciami.

Wygotowano w trzech oryginałach w Berlinie dnia 27 września 1940 r. — w 18-tym roku ery faszystowskiej — odpowiedniego dnia dziewiątego miesiąca, 15-ego roku Syowa.

Z kolei po odczytaniu tekstu Paktu Trzech Mocarstw w językach niemieckim, włoskim i japońskim, niemiecki minister spraw zagranicznych von Ribbentrop, włoski minister spraw zagranicznych hr. Ciano i ambasador Kurusu przystąpili do uroczystego podpisania paktu. Następnie wszedł na salę Adolf Hitler. Minister Ribbentrop złożył mu sprawozdanie o zawarciu Paktu Trzech Mocarstw. W obecności kanclerza Hitlera złożyli następnie oświadczenie rządowe minister spraw zagr. von Ribbentrop, minister spraw zagr. hr. Ciano i ambasador Kurusu.

Odwrot angielskiej floty z pod Dakaru

Według urzędowych francuskich informacji brytyjskie jednostki floty wojennej odplynęły z wód Dakaru, przyczym statek bojowy „Revolution“ pojemności 32.500 ton przechylił się na bok. Jak wiadomo, statek ten został storpedowany przez francuską łódź podwodną w czasie zamachu na Dakar. Okręt liniowy „Barham“ pojemności 35.000 ton otrzymał celne trafienie 38 cm granatem z dział okrętu liniowego „Richelieu“. Według tych komunikatów brytyjskie okręty wojenne w środę o godzinie 21.20, po oddaniu ostatnich strzałów na Dakar, cofnęły się.

Co uzyskają Czesi na włączeniu do niemieckiego obszaru celnego Proklamacja dr Hachy

Czasy małych państw — zdaniem prezydenta Protektoratu Czech i Moraw, dr Hachy — minęły bezpowrotnie. Prezydent oraz rząd Protektoratu, z okazji włączenia Protektoratu do niemieckiego obszaru celnego, wydali proklamację, która stwierdza m. in. co następuje: „Doniosłe wydarzenia ostatnich czasów wykazują, że istnienie suwerennych państw małych narodów należy do przeszłości. Na miejsce małych narododowych karłowatych państewek powstały wielkie jednostki terytorialne, które biorą pod swoją ochronę mniejsze narody. Nasz naród był pierwszym, który zrozumiał tę prawdę historyczną i bez zastrzeżeń wstąpił w skład Państwa Wielkoniemieckiego“. Dzięki zniesieniu granicy celnej — jak głosi proklamacja — Czesi będą mogli korzystać z tych wszystkich udogodnień, jakie nastęrcza wielkość terytorialna Państwa Niemieckiego, swoim obywatelom. Porty morskie Niemiec staną się odtąd naszymi portami, Alpy Marchii wschodniej będziemy mogli nazwać naszymi górami, a nowe tereny, pozyskane przez Państwo Niemieckie po zwycięskiej wojnie, przynosić będą korzyści także naszemu życiu gospodarczemu“.

Nowa organizacja w Norwegii

Komisarz Rzeszy Terboven wygłosił we środę mowę przez radio, która posiada decydujące znaczenie dla politycznej organizacji w Norwegii.

Zarządzenia, które komisarz Rzeszy podał do wiadomości w swym przemówieniu i które natychmiast weszły w życie, stanowią nowy punkt zwrotny w dziejach Norwegii. W miejsce dotychczasowej rady zarządzającej została zamianowana komisaryczna rada państwowa, składająca się z dziewięciu członków, która przejęła funkcje rządu. Rada ta przedstawia się następująco: handel, komunikacja, rybołówstwo: Sigurd Halvorsen-Johannesse, żegluga: Kjeld Irgens, wyznania i szkoły: prof. Ragnarskanke, sprawy wewnętrzne: Wiliam Hegelin, sprawy społeczne: syndyk Cystejn Ravner, policja: Jonas Lie, sprawiedliwość: Severe Rissnes, rolnictwo: Thorstein Jon Onstad Fretheim, skarb: Eling Sandberg, oświata ludowa i kultura: dr Gidbrand Lunde, roboty publiczne: Tórmod Hustand.

Poza tym wydano następujące zarządzenia:

1. Norweski dom królewski, który został już usunięty przez większość dwóch trzecich Stortingu, od dłuższego czasu nie posiada żadnego politycznego znaczenia i nigdy nie powróci do Norwegii.
2. To samo dotyczy to rządu Nygaardsvolda który również wyemigrował.
3. Wobec powyższego wszelka działalność po, myśli lub na korzyść domu królewskiego względnie zbiegłego rządu zostaje zakazana.
4. Działalność rady administracyjnej zostaje zakończona.
5. Dawne partie polityczne zostają z ważnością natychmiastową rozwiązane.
6. Nowe łączenia się dla celów jakiegokolwiek działalności politycznej nie będą cierpiane.

Wiadomości lokalne

JĘDRZEJÓW.

2. X. 1940

Praca w strażach pożarnych wre. W ciągu miesiąca września w Jędrzejowie, Włoszczowie, Wodzisławiu i Szczekocinach odbyły się odprawy wszystkich komendantów straży i ich zastępców przy udziale instruktora powiatowego porucznika Meyera, burmistrzów i wójtów. Na odprawach omawiano wszelkie sprawy aktualne dotyczące organizacji, wyszkolenia, zaopatrzenia straży w sprzęt i zbiorniki wody, współpracy z miejscowymi władzami administracyjnymi, wznowienia czynności żeńskiej służby pożarnej itd. Za wyróżniającą się działalność w ostatnim okresie zarząd powiatowy udzielił nagrody straży w Jędrzejowie w postaci hełmów, linki i maski przeciwpożarnej, zaś komendantom w Włoszczowie, Szczekocinach, Wodzisławiu i Rakowie — oficerskich hełmów strażackich (indywidualnie). Obecny zarząd powiatowy O. S. P. w najbliższych dniach ulegnie zmianie, albowiem w skład tegoż dokooptowani zostaną członkowie zarządu powiatowego z Włoszczowy.

Mniej pożarów. Z uwagi na wysoką prewencję przeciwpożarową w strażach, w bieżącym roku liczba pożarów znacznie zmalała. Kiedy bowiem według statystyki w roku ubiegłym do końca lipca zanotowano 50 pożarów, w tym roku do tego samego okresu było około 10 pożarów.

„Albo cię zastrzelę, albo oddasz bieliznę“. Fornal z majątku Góry (pow. pińczowski) Józef Sobczak spotkał pod Niegosławicami idącego kilkunastoletniego chłopca, Ignacego Cichopka z Dębian (gm. Nawarzyce, pow. jędrzejowski), którego zabrał na furmankę. W drodze dowiedziawszy się, że chłopiec wiezie bieliznę, spytał go z groźną miną: „Czy chcesz, aby cię zastrzelić, czy też zabrać bieliznę“! Chłopiec oczywiście oddał furmanowi pakunek, a sam uciekł. Na skutek interwencji ojca chłopca, policja bieliznę odebrała i Sobczaka zatrzymała. Sąd grodzki w Jędrzejowie skazał go na pół roku więzienia.

Skazani przez sąd grodzki w Jędrzejowie znany złodziej Andrzej Kot z Jędrzejowa (Krzywa 14) za kradzież żelazka i moździerza Pesie Epstein na pół roku więzienia; Józefa Wawrzyńska z Oksy i Anna Patyńska z Nagłowic za paserstwo po pół roku więzienia każda; Mieczysław Strzelec z Przełaju (gm. Mstyczów) za kradzież roweru Natalii Goldfrejd z Żarnowca na pół roku więzienia, oraz Tadeusz Chałaciński z Cepca, Stanisław Niechciał z Przełaju i Franciszek Lasota z Koryczan koło Żarnowca za nabycie części tego roweru po dwa tygodnie aresztu każdego.

MIECHÓW

Łuny pożarów. Przed kilku dniami wybuchł groźny pożar w Słomnikach, niszcząc pięć domów z zabudowaniami gospodarczymi, narzędziami rolniczymi i tegorocznymi zbiorami. Poszkodowanymi są: Jan Wojciechowski, spadkobiercy Tomasza Pietruszewskiego, Wincenty Zdechlik, Emilia Widerska i Anastazja Zielińska. Dzięki energicznej akcji kilku przybyłych straży a między innymi krakowskiej, pożar udało się stosunkowo szybko zlokalizować. Poza tym miały miejsce dwa pożary w Pałecznicy, gdzie pastwą żywiołu padł dom i zabudowania gospodarcze Stanisława Marca i szopa Pawła Pielika, przy czym ta ostatnia nie była ubezpieczona, oraz w Iwanowicach, gdzie spalił się dom wraz z zabudowaniami Franciszka Kurbiela. W obydwóch wypadkach pastwą płomieni padły również tegoroczne zbiory.

WOLBROM

Stopniowa motoryzacja straży. Ochotnicza straż pożarna w Wolbromiu otrzymała świeżo auto - pogotowie marki „Fiat“ wraz z motopompą i auto - cysterną, służącą jako źródło dowozu wody na wypadek pożaru i jednocześnie do polewania ulic.

Z GENERALNEJ GUBERNI

Rok istnienia Urzędu Pracy w Radomiu

Urząd Pracy w Radomiu obchodzi w tych dniach rocznicę swego istnienia. W dniu 19 września 1939 r. otwarto w Radomiu, jako jeden z pierwszych urzędów niem. Urząd Pracy, stanowiący placówkę prowincjonalną krajowego śląskiego Urzędu Pracy. Już w dniu 22 września 1939 r. wezwano bezrobotnych miasta Radomia do zgłaszania się, celem udzielenia im pracy względnie udzielania im zasiłków bezrobocia. W dniach następnych tysiące osób skorzystało z tego wezwania. Pierwotne naczelné zadanie Urzędu Pracy ochrony ludności od nędzy przez udzielanie zasiłków bezrobocia i zabezpieczenia jej na czas zimy doznało zasadniczej zmiany, ponieważ obecnie każdy chętny do pracy może uzyskać odpowiednie zajęcie.

Most przez Wisłę pod Dęblinem został zamknięty dla wszelkiego ruchu kołowego na przeciąg sześciu tygodni. Przez most przechodzić wolno tylko obywatelom Rzeszy Niemieckiej. Ruch kołowy został skierowany na Puławę, na tamtejszy most przez Wisłę. Dla lżejszych pojazdów włącznie samochodów osobowych uruchomiło wojsko ponton, z którego korzystać mogą również Polacy.

Trzy nowe pocztowe linie autobusowe

Niemiecka poczta wschodnia rozszerzyła sieć pocztowych linii autobusowych w okręgu krakowskim o trzy nowe linie, mianowicie: Kraków — Brzesko Nowe — Koszyce — Kazimierza Wielka, dalej Sanok — Dynów Dubiecko — Niemiecki Przemyśl i w końcu Rzeszów — Sokołów Małopolsk. W ten sposób sieć autobusów pocztowych jest rozszerzana z miesiąca na miesiąc. Autobusy niem. poczty wschodniej umożliwiają komunikację pocztową z miejscowościami, nie posiadającymi połączeń kolejowych. Ponadto służą one do przewożenia pasażerów na dworce kolejowe, przy czym rozkłady jazdy przewidują połączenia ich z pociągami. Łączą one wieś z miastem. W miesiącu sierpniu autobusy niemieckiej poczty wschodniej przebyły przeszło 100 tys. kilometrów i przewiozły około 70 tysięcy pasażerów.

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Wspólna Praca“ w Jędrzejowie

Poleca po cenach najniższych:

MASZYNY i NARZĘDZIA ROLNICZE:

Sieczkarnie	Brony sprężynowe
Wialnie	Plugi jedno
Młocarnie	i dwuskibowe
Kieraty	Bębny do
Przystawki	zapraviania nasion

MATERIAŁY BUDOWLANE:

Cement w nieograniczonych ilościach	Cegłę szamotową
	Szkło okienne

N A W O Z Y S Z T U C Z N E:

Siarczan amonu 21%
Sól potasową 40%
Saletrę wapniową 15,5%

SKLEP DETALICZNY „WSPÓLNA PRACA“

przy ul. 11 Listopada 17

ma na składzie:

Żelazo obręczowe, siatkę drucianą, środki do zwalczania szkodników roślinnych, środki do zapraviania nasion itd.

Kto może ubiegać się o zapomogę w Izbie Rent w Warszawie

Wobec licznych zapytań Czytelników, podajemy bliższe szczegóły dotyczące uprawnień emerytalnych osób zamieszkałych na terenie Guberni Generalnej.

Do pobierania emerytury uprawnione są osoby zamieszkujące w dniu 1 września na terenie obszaru wschodniego przyłączonego do Niemiec. Emerytury względnie zapomogi są przyznawane państwowym emerytom byłego państwa polskiego, przeniesionym w stan spoczynku do dnia 31 sierpnia 1939 r. oraz wdowom po tych emerytach, a nadto wdowom po czynnych urzędnikach państwowych zmarłych przed 1 września 1939 r. Na równi z emerytami państwowymi traktowani są w przynawaniu uprawnień urzędnicy i robotnicy wszystkich monopolów państwowych i lasów państwowych.

Poza tym zapomogi przynawane są żonom rezerwistów powołanych do służby wojskowej, którzy obecnie znajdują się w niewoli niemieckiej lub rosyjskiej, jednak tylko w tym wypadku, jeśli byli oni emerytami przed 1 września 1939 r. oraz dostali się do niewoli jako wojskowi. Żony tych uprawnionych do pobierania zapomóg muszą wykazać się poświadczeniem, że mąż jest istotnie w niewoli. Wysokość zapomóg wynosi w tych wypadkach 50 procent emerytury męża.

Zapomogi są również przyznawane żonom emerytów zaginionych i o których dotychczas nie mają one żadnych wiadomości. Warunkiem przyznania zapomogi w tym wypadku jest podpisanie przez żonę deklaracji, w której oświadcza, że mąż zaginął bez wieści. Winny się więc one zgłosić do Izby Rent, gdzie otrzymają druczki-deklaracje w celu ich wypełnienia i podpisania.

Zapomogi są wypłacane również sierotom po emerytach ale tylko tym, które nie przekroczyły 14-go roku życia i jeśli nie są sierotami zupełnymi t. zn. bez ojca i matki.

Sierotom starszym wypłacane są zapomogi tylko w wypadku, jeśli są one zupełnie niezdolne do pracy.

Wszyscy ci, którym przysługuje prawo ubiegania się o zapomogi, winni złożyć podanie do Izby Rent (emerytur) w Warszawie ul. Mazowiecka 9 z prośbą o przyznanie im zapomogi, załączając wierzitelny odpis ostatniego dekretu emerytalnego i dowód (np. zaświadczenie biura meldunkowego, urzędu gminnego itp.) zamieszkania w dniu 1 września 1939 r. na terenie Guberni Generalnej lub na terenie włączonym do Niemiec. Wskazane jest również załączenie wierzitelnego odpisu ostatniej karty obrachunkowej właściwej byłej polskiej Izby Skarbowej.

Osoby, którym przed wojną przyznane były t. zw. dary łaski i którym wypłaty zostały wstrzymane, mogą także wnieść podanie do Izby Rent z prośbą o wzowienie wypłat.

Na wniesione podanie petent otrzymuje odpowiedź odmowną lub przychylną, co jest uzależnione od wiarogodności przedstawionych Izbie dowodów. W wypadku pozytywnego załatwienia podania Izba ustaliwszy wysokość renty, wraz z nazwiskiem i adresem petenta przesyła Pocztemu Urzędowi Czekowemu, który za pośrednictwem właściwego Urzędu Poczтового dokonuje wypłat. Emeryci więc, którym przyznana została zapomoga otrzymują ją nie bezpośrednio od Izby Rent, ale przez właściwe Urzędy Pocztowe, dlatego wszelkie zapiegi w Izbie w tej sprawie są bezskuteczne i nie będą uwzględniane.

Zapomogi wypłacane są w pierwszych dniach każdego miesiąca w wysokości od 60 do 200 zł, przy czym ustalenie jej uzależnione jest od wysokości emerytury pobieranej przed 1 września 1939 r. W wypadku pobierania przed wojną emerytury do wysokości 60 zł, jest ona wypłacana w całości od 60 do 120 zł wypłacane jest w 80 proc., od 120 do 180 zł, 70 proc. od 180 do 250 zł, 60 proc. Powyżej 250 zł wypłaca się tylko 50 proc. z tym, że wysokość najwyższej zapomogi nie może przekraczać 200 zł.

Izba Rent nie wypłaca zapomóg (emerytur) emerytom poczt i telegrafów, kolei państwowych i samorządów, wszyscy ci mogą się ubiegać o przyznanie emerytur u swoich odnośnych władz. Księża, którzy nie są emerytami państwowymi również nie mogą otrzymać emerytur z Izby Rent. Nieprzydzielane są również zapomogi emerytom wojskowym zawodowym i ich rodzinom, jak również wszystkim tym, którzy pobierali emerytury przed 1 września 1939 roku z terenu przyłączonego do Rosji.

Niemiekie baterie dalekonośne ostrzeliwiają Dover

Naczelną komendę armii niemieckiej donosi: Prowadzone w dniu wczorajszym przy udziale silniejszych jednostek ataki powietrzne kierowały się głównie przeciwko urządzeniom portowym, dokom, fabrykom, elektrowniom i gazowniom na terenie Londynu i Anglii południowej, jak również przeciw obozom wojskowym. W bombardowaniu kładziono specjalnie nacisk na porty w Londynie i Bristolu. Skuteczność bombardowania była łatwa do rozpoznania wobec z dala widocznych eksplozji i pożarów. Na terenie Anglii środkowej udało się zniszczyć bombami ciężkiego kalibru jeden z zakładów przemysłu zbrojeniowego. Baterie artylerii dalekosiężnej wzięły powtórnie na cel port Dover, przy czym uszkodziły bardzo ciężko zakotwiczone w porcie trzy uzbrojone statki handlowe. Według późniejszych obserwacji dwa spośród wymienionych statków poszło na dno. Samoloty bojowe zaatakowały na obszarze morskim na północ od Finlandii silnie uzbrojony i strzeżony transport konwojowany zatapiając dzięki celnym trafieniom jeden statek handlowy pojemności 5.000 ton. W ciągu nocy nieliczne nieprzyjacielskie samoloty zrzuciły na teren graniczny Niemiec zachodnich w sposób bezplanowy bomby, które spadły na pola, nie wyrządzając szkód. Wzmoczone nocne ataki odwetowe skierowane były na ważne z wojskowego punktu widzenia obiekty na terenie Londynu i Liverpoolu. W ciągu dnia 27-go września doszło do licznych zaciętych walk powietrznych, w których przebiegu 101 samolotów brytyjskich zostało zestrzelonych. Nie powróciło 38 samolotów niemieckich. Niemieckie poławiacze min zaatakowały bombami wodnymi jedną z brytyjskich łodzi podwodnych. Jej zniszczenie uchodzi za prawdopodobne. W czasie ataków powietrznych na teren Anglii środkowej wyróżniła się załoga jednego z samolotów pod komendą por. Leonhardi. Mimo silnej obrony, w śmiałym locie uderzyła ona

na jeden z zakładów zbrojeniowych, zrzucając z niską bomby, które spadły na zamierzony cel.

Ataki bombowe za dnia i w nocy

Naczelną komendę armii niemieckiej komunikuje w niedzielę dnia 29 września: W dniu 28 IX. i w nocy z 28 na 29 IX. ataki odwetowe lotnictwa niemieckiego zwrócone były przede wszystkim na Londyn, a ponadto na Liverpool i inne miasta portowe Anglii południowej. Poważne uszkodzenia wyrządzone zostały na terenie doków Silverton w Londynie, Gravezend w dokach Tilbury, jak również w dokach Ostindia położonych w łuku Tamizy. W wyniku ataków powietrznych na silnie uzbrojony transport konwojowany w pobliżu wschodniego wybrzeża Szkocji, udało się celnymi trafieniami bomb zatopić dwa statki handlowe pojemności po 6000 ton każdy. W czasie ataków powietrznych wykonanych w ciągu dnia, wywiązały się nad Londynem zacięte walki powietrzne zakończone bardzo pomyślnym wynikiem dla lotnictwa niemieckiego. Lotnictwo brytyjskie dokonywało ataków nocnych ze szczególnym uwzględnieniem terenów pogranicznych Niemiec zachodnich i południowo-zachodnich. Niektóre brytyjskie samoloty bombowe, którym udało się przedrzeć w okolice Berlina, zostały zmuszone do nawrócenia z drogi dzięki ogniom zaporowemu artylerii przeciwlotniczej tak, że nie było im danym osiągnąć granicy miasta. Nieprzyjaciel zrzucił większą ilość bomb na tereny Niemiec zachodnich i południowo-zachodnich, które jednakże nie wyrzadziły godnych wzmianki szkód. W jednym z miast na terenie Niemiec zachodnich zostały powtórnie zaatakowane dzielnice mieszkaniowe, przy czym wiele osób, które nie zdążyły do schronów, zostało zabitych lub rannych. W ciągu dnia wczorajszego nieprzyjaciel stracił ogółem 28 samolotów, z czego trzy zestrzelonych zostało przez artylerię przeciwlotniczą. Zaginał tylko jeden jedyny samolot niemiecki.

Wezwanie

Wzywam wszystkich właścicieli gruntów, graniczących z terenami na przedmieściu Podhójnach, będącymi własnością Magistratu, do zgłoszenia się w dniu 3 października 1940 roku w godzinach od 8 do 13 w biurze Magistratu z tytułami własności, t. j. wyciągami hipotecznymi, aktami rejentalnymi, wyrokami sądowymi i t. d. w celu uznania granic ich własności gruntowej.

Jędrzejów, dnia 27 września 1940 r.

Burmistrz m. Jędrzejowa

(-) Bankewitz

UNIEWAŻNIAM karty na chleb nr 2323 — 2325 wydane przez Zarząd Miejski w Jędrzejowie. Grzybowski Wacław.

UNIEWAŻNIA SIĘ dowód osobisty nr 262 na nazwisko Fajwisz Idess, wydany w dniu 25. XI. 1939 roku przez Zarząd Miejski w Szczekocinach.

UNIEWAŻNIA SIĘ dowód osobisty nr 861 na nazwisko Drezner Rachela Tołcy, wydany w dniu 4. XII. 1939 roku przez Zarząd Miejski w Szczekocinach.

Podaję uprzejmie do wiadomości,
iż otworzyłem

**pracownię krawiecką
damsko-męską**

Wykonuję wszelkie w zakres wchodzące
prace — po cenach przystępnych

JAN STOIŃSKI

Jędrzejów, 11 Listopada 19

Ogłaszajcie się w „NOWYM CZASIE”

Nakład: 5000 egzemplarzy

Akcja zabezpieczenia żywności

**Jako premie
za dostarczone zboże na kontyngent
nadeszły następujące towary:**

Płótna pościelowe i bieliźniane mtr:	2.10, 1.50, 1.40 zł
Skarpety męskie	para: 2.— zł
Pończochy damskie	para: 3.50 zł
Chustki na głowę (czysta wełna):	7.— zł
Chustki do okrycia (czysta wełna):	12.— 52.— zł

Do nabycia w Spółdzielniach:

Jędrzejów, Wodzisław, Sędziszów, Szczekociny i Włoszczowa

Powiatowa Spółdzielnia „Wspólna Praca”

w Jędrzejowie